
Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051700021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS CUIABÁ

PORTARIA Nº 120, DE 12 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 860, de
19.04.2017, publicada no D.O.U. em 20.04.2017 e considerando a
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos
Diretores Gerais de designação e dispensa de função; resolve:

I - Designar o servidor GIULIANO ROBLEDO ZUCOLO-
TO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1973370, para o exercício da
função de confiança de Coordenador do Curso Integrado ao Ensino
Médio de Informática, código FCC, deste IFMT- Octayde Jorge da
Silva;

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JÚNIOR

PORTARIA Nº 121, DE 12 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 860, de
19.04.2017, publicada no D.O.U. em 20.04.2017 e considerando a
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos
Diretores Gerais de designação e dispensa de função; resolve:

I - Dispensar o servidor MAURICIO PRADO CATHARI-
NO, matrícula SIAPE nº 2545218, do exercício da função de con-
fiança de Coordenador de Laboratório de Informática, código FG-04,
deste IFMT Campus Cuiabá - Octayde Jorge da Silva;

II - Designar o servidor ED WILSON TAVARES FERREI-
RA, matrícula SIAPE nº 1317271, para o exercício da função de
confiança de Coordenador de Laboratório de Informática, código FG-
04, deste IFMT Campus Cuiabá - Octayde Jorge da Silva;

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JÚNIOR

CAMPUS VÁRZEA GRANDE

PORTARIA Nº 58, DE 2 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
CAMPUS VÁRZEA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 871 de 19 de abril de 2017; RESOLVE:

I - Dispensar a servidora ELISANGELA ALMEIDA BAR-
BOSA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1962631, pertencente ao quadro
permanente deste instituto, na função de confiança de Coordenadora
dos Cursos Técnicos Eixo Gestão e Negócios deste IFMT - Campus
Várzea Grande, Código FCC.

II- Designar a servidora SAIANI ZARISTA, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula nº 1067972, pertencente ao quadro permanente deste instituto,
para exercer a função de confiança de Coordenadora dos Cursos
Técnicos Eixo Gestão e Negócios deste IFMT - Campus Várzea
Grande, Código FCC.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

SANDRA MARIA DE LIMA

CAMPUS AVANÇADO SINOP

PORTARIA Nº 21, DE 16 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA GERAL "PRÓ-TEMPORE" DO CAMPUS
AVANÇADO SINOP DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 316, de 19.02.2015,
publicada no D.O.U. de 20.02.2015, e considerando a Portaria nº
1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores
Gerais de designação e dispensa de função; resolve:

I - Dispensar, o servidor Jean Marc Nacif, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula
SIAPE 2276680, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da
função comissionada de Coordenação dos Cursos Técnicos Subse-
quentes ao Nível Médio em Comércio e Recursos Humanos, deste
IFMT, Campus Avançado Sinop, código FCC a partir de
18.01.2017.

II - Designar, o servidor Marco Antônio Garcia Monteiro,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matricula SIAPE 1332745 pertencente ao quadro perma-
nente deste Instituto, para exercer a função comissionada de Co-
ordenação dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Nível Médio em
Comércio e Recursos Humanos, deste IFMT, Campus Avançado Si-
nop, código FCC.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

GILMA SILVA CHITARRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 527, DE 8 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art.1º DESIGNAR o servidor Ricardo José da Fonseca, ma-
trícula SIAPE 1671872, ocupante do cargo Técnico de Laboratório
Área/ Informática, para a função de Coordenador Financeiro SUBS-
TITUTO, do Polo de Inovação Formiga do IFMG, Função Gratificada
- FG-02, a partir desta data.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 560, DE 16 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, resolve:

Art. 1º. EXONERAR o servidor FERNANDO CÉSAR AL-
VES, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Ma-
trícula SIAPE nº 1754457, do cargo de Assessor da Diretoria de
Tecnologia da Informação do IFMG, Cargo de Direção - código CD-
04, a partir do dia 30 de abril de 2017.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º. Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 561, DE 16 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, resolve:

Art. 1º. NOMEAR o servidor ROGÉRIO LOPES SILVA,
ocupante do cargo efetivo Analista de Tecnologia da Informação,
Matrícula SIAPE 2147102, para o cargo de Assessor da Diretoria de
Tecnologia da Informação do IFMG, Cargo de Direção - código CD-
04, a partir do dia 30 de abril de 2017.

Art. 2º. Revogar a Portaria 1279 de 22 de dezembro de
2016.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 4º. Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 563, DE 16 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, resolve:

Art.1º EXONERAR a servidora VANESSA ARAUJO BRAI-
DE, ocupante do cargo efetivo Arquiteto e Urbanista, Matrícula SIA-
PE nº 1288928, do cargo de Diretora de Projetos e Infraestrutura
SUBSTITUTA do IFMG, código CD-03, a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º. Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria nº 059
de 27 de outubro de 2015, publicada no DOU de 10/11/2015, Seção
2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 114 - Art. 1º. EXONERAR o servidor RHELMAN ROSSANO
URZEDO QUEIROZ, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 272607, do cargo
de Diretor de Graduação e Pós-Graduação SUBSTITUTO do IFMG -
Campus Ouro Preto, Cargo de Direção - código CD-03, nos afas-

tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, a partir
da presente data.

Nº 115 - Art. 1º. NOMEAR a servidora GERALDA APARECIDA
DE CARVALHO PENA, ocupante do cargo efetivo Técnico em As-
suntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1273556, para o cargo de
Diretora de Graduação e Pós-Graduação SUBSTITUTA do IFMG -
Campus Ouro Preto, Cargo de Direção - código CD-03, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, a partir
da presente data.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

RONALDO SILVA TRINDADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.009649/2017-42, resolve:

Nº 1.156- Art. 1º Declarar vago o assento do Conselho Superior deste
Instituto ocupado por ALCIDES MILITÃO DOS SANTOS JUNIOR,
conselheiro titular indicado pelo MEC/SETEC.

Art. 2º Declarar vago o assento do Conselho Superior deste
Instituto ocupado por PAULO HENRIQUE DE AZEVEDO LEÃO,
conselheiro suplente indicado pelo MEC/SETEC.

Art. 3º Designar como Membro Titular do Conselho Superior
deste Instituto, MARCO ANTÔNIO JULIATTO, indicado pelo
MEC/SETEC.

Art. 4º Designar como Membro Suplente do Conselho Su-
perior deste Instituto, GLÓRIA MARIA MARINHO SILVA, indicada
pelo MEC/SETEC.

Art. 5º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 08 de
abril de 2017.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.008648/2017-81, resolve:

Nº 1.157- Art. 1º DISPENSAR, a partir de 01/04/2017, o servidor
ANDSON PEREIRA FERREIRA, matrícula SIAPE 1574578, ocu-
pante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do
Núcleo de Estágio do Campus Santarém deste Instituto, código FG-
02.

Nº 1.158- Art. 1º DESIGNAR a servidora RENATA LIMA SABÁ
CARDOSO, matrícula SIAPE 2169615, ocupante do cargo de Au-
xiliar em Assuntos Educacionais, para exercer a função de Coor-
denador do Núcleo de Estágio do Campus Santarém deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011933/2017-89, resolve:

PDFescape
Highlight


